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Neni 1

Ne baze te ligjit Nr. 7943, date 1.06.1995 “Per pensionet
suplementare dhe institutet private te pensioneve suplementare’,
themeluesit si dhe ligjit “Per shoqgerite tregtare™

1. “ILIRIA B” ; 2. “SIGMA SH.A”; 3."KURUM INTERNATIONAL” SHPK;

deklarojne se, kane nenshkruar kete kontrate dhe kane themeluar
kete shogeri, ne baze te ketij Akt Themelimi, duke respektuar edhe
kerkesat e legjislacionit shqiptar ne fugi.

Neni 2
REGJIMI JURIDIK,EMERTIMI

Forma ligjore e organizimit te kesaj shoqgerie eshte Shogqeri
aksionere. Emri i saj do te jete “GARANTSIG IPP“.

Neni 3
OBJEKTI | VEPRIMTARISE SE SHOQERISE

Objekti i veprimtarise se shoqgerise “GARANTSIG IPP" do te jete:

1. Krijimi i nje fondi privat pensionesh, si nje shogeri me kapital te
perbashket nga te gjithe aksioneret.

2.Mbledhja e kontributeve suplementare dhe dhenia e perfitimeve
suplementare, personave te perfshire ne fondin privat te pensioneve,
ne perputhje me rregulloren e pensioneve dhe kushtet e kontratave
individuale te lidhura me ta.
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- _B.Investimi i pasurise se fondit privat te pensioneve ne vende te

T Ysigurta sipas percaktimeve te bera ne ligjin nr.7943, date 1.06.1995

T

-

“Per pensionet suplementare dhe institutet privatete pensioneve” (i
ndryshuar).

Per arritien e ketij gellim Shogeria ka te drejte te bashkepunoje me
persona juridike apo fizike brenda apo jashte vendit te cilet kane te
njejtin gellim.

Neni 4
SELIA E SHOQERISE

Shogeria “GARANTSIG IPP",do te kete seline e saj ne Tirane, ne
adresen “Hotel “Tirana International”.

Neni 5

USHTRIMI | VEPRIMTARISE

Shogeria “GARANTSIG IPP”, do te ushtroje veprimtarine ne te gjithe
territorin e Republikes se Shqiperise dhe jashte saj. Ajo mund te
hape dege te saj ne te gjithe Shqgiperine dhe jashte saj, ne perputhje
me rregullat e percaktuara per kete gellim ne Statutin e saj.

Neni 6
KOHEZGJATJA

1.Kohezgjatja e veprimtarise se shogerise “GARANTSIG IPP” do te
jete 20 vjet (njezet vjet) duke filluar nga data e rregjistrimit te saj ne
Gjykaten e Shkalles se Pare Tirane.

Me vendim te Asamblese se Pergjithshme, Shogeria mund te prishet
edhe para se te mbaroje periudha 20 vjegare (njezet), ose te shtyhet
kohezgjatia e saj me tej se 20 vjetet (njezet). Rreguilat dhe
progedurat ge do te ndigen per kete do te jene ato te percaktuara ne
legjisiacionit shqiptar ne fuqi.



Neni 7
TE ARDHURAT

Te ardhurat per financimin e veprimtarise se shogerise per realizimin

e gellimit dhe objektit te veprimtarise do te sigurohen nga:

_Kontributet e personave te siguruar ne te

-kontributi i punedhenesve per te punesuarit e tyre;

-te ardhura nga investimi sipas vendimit te marre nga Asambleja e
Pergjithshme;

-Fonde te siguruara nga shogeria nepermjet donacioneve te
ndryshme,

-Te ardhurat nga veprimtaria ekonomike e shoqates,

- Ne ¢do forme tjeter te ligjshme ge lejohet nga legjislacioni shqiptar.

Neni 8
ADMINISTRIMI | TE ARDHURAVE

Shogeria “GARANTSIG IPP” ushtron veprimtari fitimprurese. Te
ardhurat ge rezultojne nga veprimtaria e shoqgerise do te
administronen nga Bordi Drejtues dhe Keshilli Mbikqyres, ne
perputhje me percaktimet e dhena nga Asambleja, dhe Statuti saj per
realizimin e gellimit dhe objektit per te cilin ajo eshte krijuar.

Shogeria “GARANTSIG IPP”" nuk eshte pergjegjese per detyrimet e
anetareve te bordit drejtues dhe te kryetarit te tij, te cilat ata i ka te
rriedhura nga veprimet qe jane jashte detyrave apo atributeve te
dhena nga vete ajo.

Neni 9
PERFAQESIMI
Shogeria perfagesohet ne lidhje me te tretet nga Drejtori Ekzekutiv i

Bordit Drejtues, i cili eshte personi ge do te ndjeke edhe procedurat
per rregjistrimin e saj prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane.



Drejtor Ekzekutiv emerohet z. Kigo Loli.
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N DISPOZITA TE FUNDIT

Pjese e pandare e Aktit te Themelimit eshte Statuti, i cili do te
nenshkruhet njeherazi nga themeluesit.

THEMELUESIT
“ILIRIA B” Sh.p.k “KURUM INTERNATIONAL” Sh.p.k

Perfadesu a
Z%% #
uan BREGASI

Perfagesuar ng

“SIGMA” SH.A.
\

Perfa les}.laz:nga
=t




. STATUTI G
tj“[;Shpqerise Anonime te emertuar “GARAR}ISJé_iP/P/” sic u
kodifikua nga Asambleja e Pergjithshme

KAPITULLI |
KRIJIMI-EMERTIMI- SELIA-QELLIMI-KOHEZGJATJA

Neni 1
Krijimi-Emertimi

Krijohet Shogeria Anonime me emertimin “GARANTSIG IPP”.
Ne rast se Shoqeria kontrakton me persona te huaj, emertimi i saj mund te perdoret
ne perkthim te sakte ne gjuhet e huaja respektive,

Neni 2
Selia, Filialet, Agjensite

1. Selia @ Shoqerise caktohet qyteti Tirane, ku edhe zgjidhet cdo kontradikte, pervec
rastit kur Ligji e percakton ndryshe.

2. Me vendim te Keshilijt Mbikqyres mund te krijohen filiale dhe agjenci ose thjesht
perfagesi te Shogerise neper gytete te ndryshme te Shqiperise ose jashte saj. Ne
aktin themelues te filialeve ge do te krijohen percaktohet objekti i tyre, si dhe detyrat,
kompetencat dhe pergjithesisht shtrirja e juridiksionit dhe e funksionimit te tyre.

Neni 3
Qellimi

Qellimi i Shogerise eshte:

1. Krijimi i nje Instituti privat pensionesh, si nje shoqeri me kapital te perbashket nga te
giithe aksioneret. _..

2.Mbledhja e kontributeve suplementare dhe dhenia e perfitimeve suplementare,
Personave te perfshire ne Institutin privat te pensioneve, ne perputhje me rregulloren
€ pensioneve dhe kushtet e kontratave individuale te lidhura me ta.

3.Investimin e pasurise se Institutit privat te pensioneve ne vende te sigurta sipas
percaktimeve te bera ne ligjin nr.7943, date 1.06.1995 “Per pensionet suplementare
dhe et privatete pensioneve” (i ndryshuar).

Per arritien e ketij gellim Shogeria ka te drejte te bashkepunoje me persona juridike
apo fizike brenda dhe Jashte vendit te cilet kane te njejtin gellim.
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Neni 4
Kohezgjatja

L
1. Kahezgjatja e Shoqerise percaktohet ne baze te ketij Statuti ne 20 vjet (njezet vjet)
duke filluar nga data e rregjistrimit te saj ne Gjykate.
3. Me‘vendim te Asamblese se Pergjithshme, Shoqgeria mund te prishet edhe para se
te rr_;t}éroje periudha 20 vjegare (njezet), ose te shiyhet kohezgjatja e saj me tej se 20
vietet (njezet), ne baze te legjislacionit shqiptar.
o
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KAPITULLI NIl
KAPITALI THEMELTAR, NDRYSHIMI | KAPITALIT THEMELTAR

Neni §
Kapitali themeltar

1. Kapitali themeltar i Shogerise, percaktohet ne shumen 2.000.000 mije (dy milione)
leke, i pjesetuar ne 2000 (dymije) aksione duke patur gdo aksion vleren nominale pre;
nje mije (1.000) leke secila. Kapitali themeltar do te depozitohet ne Banken Raiffeisen
me gender ne Tirane.

Aksionet jane te pandashme.

Neni 6
Zmadhimi i kapitalit themeltar

2. Kapitali themeltar zmadhohet vetem me vendim te Asamblese se Pergjithshme, e
thirrur ne menyre te jashtezakonshme, ndryshimit te Statutit, mbi bazen e raportit te
Keshillit Mbikqyres.

Kapitali themeltar zmadhohet nepermjet emetimit te aksioneve te reja ose nepermjet
rrities se vleres nominale te aksioneve.

Aksionet e reja shiyhen me para ne dore ose me kontribut ne natyre. Ne rast se
zmadhimi i kapitalit behet me kontribut ne natyre, me vendim te Gjykates perkatese,
emerohen nje ose me shume eksperte te cilet do te percaktojne vleren e ketij
kontributi ne baze te nenit 162 dhe kufizimet e neneve 168, 169 te Ligjit 7638/92.
Aksioneret kane te drejte perparesie ne nenshkrimin per rritien e kapitalit. (E drejta e
perparesise).

Zmadhimi i kapitalit themeitar duhet te realizohet brenda dy vjeteve nga dita qe
Asambleja e Pergjithshme ka miratuar kete zmadhim (neni 153, Ligji 7638/92).

Neni 7
Zvogelimi i kapitalit themeltar

Zvogelimi i kapitalit themeltar autorizohet ose vendoset nga Asambleja e Pergjithshme
e thirrur ne menyre te jashtezakonshme. Ne Asamblene e Pergjithshme te thirrur per
zvogelimin e kapitalit dorezohet raporti i arsyetuar i Keshillit Mbikgyres, duke
shpjeguar arsyet ge bejne te detyrueshem marrjen e vendimit perkates. Ne te gjitha
rastet zvogelimi prek aksioneret ne te niejten mase ne perpjestim me vleren e

aksioneve qe zoterojne, ne baze te Zenit 164, te Ligjit 7 8/??./'
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Projekti i zvogelimit te kapitalit u komunikohet eksperteve kontrollore te autorizuar, te
pakten 45 (dyzete e pese) dite perpara mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme ge
thirret"pqr te vendosur mbi kete projeki.
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R -,!._" ! Neni 8

S -;-,/ Shilyerja dhe verifikimi i kapitalit

Y

'._Nuk;nﬁnd te merret vendim dhe te realizohet zmadhimi i kapitalit aksioner me para ne
dore, nese kapitali aksionar i deritanishem nuk eshte shlyer plotesisht. Ne rast te
kundert operacioni i zmadhimit te kapitalit dhe leshimit te aksioneve te reja
konsiderohet i paviefshem, ne baze te nenit 153, te Ligjit 7638/92. Keshilli Mbikqyres
ne ¢do rast te zmadhimit te kapitalit duhet ge ne nje afat 3 (tre) mujornga realizimi i
zmadhimit te kapitali{ te verifikoje depozitimin e kapitalit. Nese kapitali nuk eshte
mbuluar plotesisht, ateher Keshilli Mbikqyres disponon lirshem aksionet e pambuluara
tek te tretet, ose kapitali aksioner shtohet deri ne shumen e mbulimit te tij.

Neni 9
Garancia Bankare e depozituar nga themeluesit

Themeluesit e shogerise “GARANTSIG IPP” SH.A, kapitalizojne nje shume ne formen
@ garancise prej 10 milione leke (dhjete milione), ne Banken “Raiffeisen” me gender
ne Tirane.

Shuma e kapitalizuar ne formen e garancise do te bllokohet per 3 vjet duke filluar nga
data e rregjistrimit te shoqerise “GARANTSIG IPP” SH.A dhe me pas do te kthehet ne
fond rezerve.

Kur shogeria “GARANTSIG IPP” SH.A, likujdohet per rastet e parashikuara ne ligj,
shuma e kapitalizuar ne formen e garancise do te sherbeje per te mbuluar borxhet e
mundshme te saj.

KAPITULLI I
AKSIONET

Neni 10

1. Aksionet e Shogerise jane anonime, nominative, dhe nenshkruhen nga Kryetari i
Keshillit Mbikqyres dhe nga nje anetar i ngarkuar prej ketij Keshilli.

Per aksionet do te leshohen tituj transferimi ne baze te ligjit, tipi i te cilave do te
vendoset nga Keshilli Mbikgyres. Aksioni nominativ u transferohet te treteve, ne baze
te nenit 198, te Ligjit 7638/92.

Titujt e aksioneve mund te perfshijne nje ose me shume aksione. Ne kohen e
themelimit te Shogerise ose gjate ekzistences se saj mund te krijohen aksione me
perparesi ge kane avantazhe ne raport me te gjitha aksionet e tjera sipas nenit 148 &
149 te Ligjit 7638/92.

Ceshtjet e tjera lidhur me emetimin e aksioneve rregullohen nga Keshiili Mbikqyres.

Neni 11

Aksionet jane te pandashme kundrejt Shogerise, e cila njeh vetem nje pronar kryesor
te nje aksioni. Cdo aksion jep e.ldrejt(in e nje vote. Ne ras}'n?% per njg aksion ka me
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shume se nje zoterues, atehere te drejtat e tyre duhet ti ushtrojne nepermijet
perfagesuesit te tyre, por nese kane nuk kane caktuar perfagesues, aksioni nuk
perfaqgsohet dhe ushtrimi i te drejtave ge vijne si pasoje e tij pezullohen.

Te drejtgt dhe detyrimet ge rrjedhin nga ¢do aksion i ushtron vetem pruresi i tij i
l[gjshem

Aksuonéret ushtrojne te drejtat e tyre persa i perket Bordit Drejtues te Shogerise,
ﬁep‘ermjet Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve.

Neni 12

Ne rastin kur kushdo aksioner deshiron te transferoje nje pjese ose te gjitha aksionet
e tij, eshte i detyruar qe me perpara te beje te njohur me shkrim tek Keshilli
Mbikgyres, duke bere te njohur edhe vleren e aksioneve, me gellim ge aksioneret te
ushtrojne te drejten e parablerjes per bierjen e ketyre aksioneve.

Keshilli Mbikqyres eshte i detyruar brenda dhjete diteve nga marrja e lajmerimit
perkates te lajmeroje me shkrim te gjithe aksioneret e tiere. Aksioneret e tjere kane
per detyre ge brenda afatit njezet (20) ditor te bejne te njohur tek Keshilli Mbikqyres
nese do te ushtrojne te drejten e parablerjes apo jo.

Ne rast se numri i aksionereve ge interesohen per blerje aksionesh eshte me i madh
se nje, do te marrin aksion ne perpjestim me numrin e aksioneve ge zoterojne. Gdo
transferim aksionesh ge behet ne kundershtim me kete nen eshte i pvlefshem dhe
nuk sjell rezultat te ligishem si per aksionet ashtu edhe per Shoqgerine.

Neni 13
Te drejtat e pakices

1. Ne rast kerkese te aksionereve qe perfagesojne te pakten nje te dhjeten (1/10) e
Kapitalit Aksionar te vene, Keshilli Mbikqyres eshte i detyruar te therrase Asambiene e
Pergjithshme te jashtezakonshme te aksionereve, duke caktuar diten e mbledhjes se
saj, e cila nuk duhet te jete me vone se tridhjet (30) dite nga dita e dorezimit te
kerkeses Kryetarit te Keshillit Mbikqyres. Ne kete kerkese duhet te percaktohet
saktesisht objekti i rendit te dites.

2. Ne rast kerkese te aksionereve qe perfagesojne te pakten nje te dhjeten (1/10) te
Kapitalit Aksionar te derdhur, Presidenti i Asamblese se Pergjithshme eshte i detyruar
ta shtyje nje here marrjen e vendimeve te Asamblese se Pergjithshme te zakonshme
ose te jashtzakonshme, duke cakuar si dite te mbledhjes per marrien e ketyre
vendimeve ate dite gqe percaktohet ne kerkesen e aksionereve, por kjo dite nuk duhet
te jete me vone se tridhjete (30) dite nga dita e shtyrjes.

3. Ne rast kerkese te aksionereve ge perfagesojne te pakten nje te dhjeten (1/10}) e

Kapitalit Aksionar te derdhur, e cila duhet t'i dorezohet Shoqerise pese dite te plota
para Asamblese se Pergjitheshme te zakonshme, Keshilli Mbikqyres eshte i detyruar:

a. Te komunikoje ne Asamblene egrgjltirhme shumeW’ta dy vjecarit te



fundit per cdo shkak nga ana e Shogerise anetareve te Bordit Drejtues ose

nepunesve te tjere te tij, si dhe cdo dhenie tjeter te Shogerise ketyre personave, ose

gdo Kontrate tjeter te Shogerise, te hartuar per cdo shkak, me keta persona.

b. Te’ jape informacione konkrete ge i kerkohen lidhur me ceshtjet e shogerise, ne

K‘sen ge\ato jane te dobishme per vleresimin real te ceshtjeve te rendit te dites.
'hll'll M |qures mund te refuzoje te jape informacionet qe i kerkohen, per arsye
dese djuke shenuar motivacionin perkates ne protokoll.

4.--Ne’ rast kerkese te aksionereve qe perfagesojne te pakten nje te treten(1/3) te
Kapitalit Aksionar te derdhur, e cila i dorezohet Shogerise brenda afatit te pershkruar
ne paragrafin € meparshem dhe kur keta aksionere nuk perfagesohen ne Keshillin
Mbikqyres, ky Keshill eshte i detyruar t'u jape atyre gjate Asamblese se Pergjithshme
ose, nese deshiron, para saj, perfagesuesve te tyre, informacione mbi ecurine e
ceshtjeve te Shogerise dhe per gjendjen e pasurise se Shoqerise. Keshilli Mbikgyres
mund te refuzoje te jape informacionet ge i kerkohen, per arsye thelbesore bindese
duke shenuar motivacionin perkates ne protokoll.

5. Ne rastet e germes “b” te parag. 3, dhe te parag. 4 te ketij neni, cdo diskutim lidhur
me shenimin e motivacionit, zgjidhet nga Gjykata kompetente e shkalles se pare te
selise se Shogerise, me anen e procedures se masave siguruese.

)

KAPITULLI IV
ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE

Neni 14

Organet drejtuese te Shogerise’GARANTSIG PP jane:
a. Asambleja e Pergjithshme
b. Keshilli Mbikqyres
c. Bordi DrejTues.

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

Neni 15
Perberja e Asamblese se Pergjithshme

1. Asambleja e Pergjithshme e Shoqgerise eshte organi me i larte i saj dhe ka te drejte
te vendose per cdo ceshtje qe i perket Shogerise. Vendimet e ligjshme te saj obligojne
dhe aksioneret ge mungojne ose ge nuk jane dakort.

2. Asambleja e Pergjithshme perbehet nga dy dhoma:
a.dhoma e aksionereve;

b.dhoma e perfagesuesve te personave te siguruar.

Gdo dhome zgjedh anetaret e vet ne Keshillin Mbikqyres.

3.Dhoma e aksionreve ka te dreffeh e vetos per ¢gdo vendim te Asamblese se
Pergjithshme.




4. Ne dhomen e perfagesuesve te personave te siguruar, perfagesohen punedhenesit
jo aksionmbajtes te perfshire ne institutin privat te pensioneve suplementare dhe
punemarresit e tyre, punemarresit e punedhesve aksionmbaites te Institutit privat te
pensionave suplementare; si dhe individet e perfshire individualisht ne Institutin privat
te pénsioheve.

g
5jNu_mrii"' perfagesuesve te personave te siguruar ne dhomen e perfagesuesve te
Asamblése se Pergjithshme, nuk duhet te jete me i madh se 30 persona.
bl

é.Zgjedhjet per dhomen e perfagesuesve, organizohen nga .
a. punedhenesi kur ai ka me shume se 50 punemarres, per personat e siguruar te
punesuar prane tij.

b.te gjithe punedhenesit se bashku kur ata kane me pak se 50 punemarres, per
personat e siguruar te punesuar prej tyre.

c. te vete te interesuarit per individet e perfshire individualisht ne Institutin privat te
pensioneve suplementare.

7.Rregullat e perfagesimit te personave te siguruar ne dhomen perfagesuesve te
Asamblese se Pergjithshme jane si me poshte:

a.Personat e siguruar, te punesuar ne subjekte te cilet kane me shume se 100
punemarres, zgjedhin perfagesuesin e tyre ne Asamblene e Pergjithshme duke patur
ne konsiderate raportin 1 perfagesues per 50 punemarres.

b.Personat e siguruar, te punesuar ne subjekte te cilet kane me pak se 100
punemarres, por me shume se 50, zgjedhin perfagesuesin e tyre ne Asambiene e
Pergjithshme duke patur ne konsiderate raportin 1 perfagesues per 50 punemarres.

c.Personat e siguruar, te punesuar ne subjekte te cilet kane me pak se 50
punemarres, kane te drejte te perfagesohen ne Asamblene e Pergjithshme, se bashku
me punemarres te subjeketeve te tjera, ge kane me pak se 50 punemarres,
perkundrejt zgjedhjes se nje perfagesuesi per 50 punemarres (te te gjithe
subjeketeve).

d.Individet, e siguruar ne Institutin privat te pensioneve suplementare kane te drejte te
perfageschen ne Asamblene e Pergjithshme, perkundrejt zgjedhjes se nie
perfagesuesi per 50 individe.

8. Perfagesuesit e personave te siguruar ne Dhomen e Perfagesuesve te Asamblese
se Pergjithshme zgjidhen nje here ne 4 vjet nga te siguruarit, te punesuar ne
ndermarjet e punedhenesve ge zoterojne aksionet.

3. Asambleja e Pergjithshme vendos per:
d. anetaret e Keshillit Mbikqyres te Institutit Privat te Pensioneve nepermjet
procedures se zgjedhjes, dhe do te kerkoje nga Inspektoriati miratimin e tyre;
e. miratimin e Statutit te Institut@ivat Pensioneve dhe te ndryshimeve ne te;
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f. miratimin e raporti vjetor te Institutit Privat te Pensioneve;
g. miratimin e bilancit vjetor, llogarive te Institutit Privat te Pensioneve;
h. miratimin e raportit te Keshillit Mbikqyres per veprimtarine ekonomike te institutit
¢ Privat te Pensioneve;
j- miratimin e rregulloreve te Institutit Privat te Pensioneve dhe ndryshimeve ne to;
~- veprimtarine 2-viegare te Institutit Privat te Pensioneve ne raport me
" pagashikimet afatgjata.;
k. likyjdimin e Institutit Privat te Pensioneve;
l. zfnadh|m|n ose zvogelimin e Kapitalit Aksionar sipas percaktimeve te bera ne
--—"kete statut.

_ Neni 16
Mbledhja e Asamblese se Pergjithshme

1 Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve thirret nga Keshilli Mbikqyres dhe mbiidhet
rregullisht ne seline e Institutite te pakten nje here ne vit, gjithnje brenda gjashte
muajve nga perfundimi i cdo periudhe financiare te institutit. Keshilli Mbikqyres mund
te therrase ne mbledhje te jashtezakonshme Asamblene e Pergjithshme, kur e gjykon
te domosdoshme.

2. Asambleja e Pergjithshme, me perjashtim te mbledhjeve te perseritura dhe atyre te
ngjashme me to, duhet te thirret te pakten njezet (20) dite te plota para dates se
caktuar per mbledhjen e saj. Sqarohet se llogariten edhe ditet e pushimit. Dita e
publikimit te thirrjes se Asamblese se Pergjithshme dhe dita e mbledhjes se saj nuk
llogariten.

Neni 17
Thirrja - Rendi i Dites i Asamblese se Pergjithshme

1. Thirrja e Asamblese se Pergjithshme, e cila permban me saktesi te pakten godinen,
daten dhe oren e mbledhjes, si edhe ceshtjet e rendit te dites, afishohet ne nje vend te
dukshem te nderteses te Shogerise.

2.Cdo aksioner mund te perfagesohet vetem nga nje aksioner tjeter ose nga
bashkeshorti/bashkeshortja. Aksioneret ge duan te marrin pjese ne Asamblene e
Pergjithshme duhet te dorezojne fillimisht ne banke aksionet e tyre ose geriifikatat e
depozitimit te aksioneve nga nje banke tjeter.

3. Ne rast se nje aksion i takon me shume se nje personi, per ¢do shkak dhe arsye
ata jane te detyruar te percaktojne perfaesuesin e tyre te perbashket i cili do te
ushtroje te drejtat e tyre aksionere ne pergjithesi.

4 Bordi Drejtues eshte i detyruar te vere ne dispozicion te aksionereve te pakten 15
dite para mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme dokumentacionin qe percaktohet
nga neni 136 i Ligjit 7638/92, sipas procedures ge pershkruhet ne kete nen, si dhe
kopje te listes se aksionereve dhe te anetareve te Keshillit Mbikqyres te Institutit.

5. Cdo anetar i Asamblese se Pergjithshme, duke filluar ge nga momenti i lajmerimit
te mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme te zakonshme, ka te drejte ge ne seline e
Institutit te informohet per te gjitha geshtjet e parashikuara ne nenin 143 te Ligjit
7638/92 dhe sidomos per keto:

a.rregjistrimin, bilancin vjetor, listen e anetareve te Bordit Drejtues dhe te Keshillit

Mbikqyres; .
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b.raportet e Bordit Drejtues, Keshillit Mbikqyres dhe te eksperteve kontabel te
autorizuar; _

c.shumen e sakte te shperblimit qe marrin personat e mesiperm.

G.Anetaret\e Keshillit Mbikqyres, anetaret e Bordit Drejtues dhe ekspertet kontabel te
autorizyar,jmund te marrin pjese ne te gjitha mbledhjet ¢ Asamblese se Pergjithshme
me vola copsultative. Ata kane vote vendimore kur kane cilesine e aksionerit.

7. IngBektgtiati | eve Private te Pensioneve Suplementare ftohet te marre pjese ne
mblethjel’e Asamblese se Pergjithshme. Inspektoreve ju vihen ne dispozicion
dokumentet ge do te diskutohen ne Asamblene e Pergjithshme, me gellim qge te
mundesohet studimi i tyre e te merrren te gjiitha masat e nevojshme, kur ato jane ne
kundershtim me ligjin nr.7943, date 1.06.1995 (i ndryshuar).

Neni 18
Pjesemarrja e thjeshte dhe shumica e Asamblese Pergjithshme

1. Asambleja e Pergjithshme ploteson pjesemarrjen dhe zhvillon seance fe rregullt per
temat e rendit te dites kur ne te perfagesohet te pakten pesedhjete per gind (50%) e
Kapitalit Aksionar te derdhur, per seancen e pare.

2. Ne qofte se nuk plotesohet kjo pjesemarrje ne seancen e pare, thirret mbledhje
perseritese brenda njezet (20) diteve nga data e seances se shtyre, me thirrjen e
Keshillit Mbikqyres te pakten para (10} ditesh. Mbledhja perseritese ne fiale ploteson
ﬁjesemarrjen dhe zhvillon seance te rregullt per ceshijet e rendit fillestar te dites, kur
ne te jane present personalisht ose perfagesuesit ¢ aksionereve ge perfagesojne
njezete e pese per qind (25%) e Kapitalit Aksionar te derdhur.

3. Vendimet e Asamblese se Pergjithshme merren me shumice absolute te votave ge
perfagesohen ne kete mbledhje. Dhoma e aksionereve ka te drejten e vetos ne ¢do
vendim te Asamblese se Pergjithshme.

Neni 19
Pjesemarrja e jashtezakonshme dhe shumica e Asamblese se Pergjithshme

1. Ne rast te jashtezakonshem, Asambleja e Pergjithshme ploteson pjesemarrjen dhe
zhvillon seance te rregullt per ceshtjet e rendit te dites kur perfagesohen ne te pakten
shtatedhjete e pese per gind (75%) e Kapitalit Aksionar te derdhur, kur eshte fjala per
vendime qe kane te bejne me :

a. Zgjatjen e afatit, shkrirjen ose shperndarjen e Shogerise.

b. Shtimin ose pakesimin e Kapitalit Aksionar, me perjashtim te ceshtjeve te
percaktuara ne kete Statuti.

c. Nryshimin e menyres se administrimit te fitimeve.

d. Rritjen e detyrimeve te aksionereve dhe,

e. Ne cdo rast tjeter kur ligji percakton se per marrjen e nje vendimi te caktuar nga
Asambleja e Pergjithshme kerkohet pj€semarrja sipas ketij paragrafi.




2. Ne qofte se nuk plotesohet pjesemarrja sipas paragrafeve te mesiperm ne seancen
e pare, atehere brenda njezet (20) ditesh nga kjo seance dhe me thirrjien e Keshillit
Mbikgyres te pakten dhjete (10) dite te plota me pare, mblidhet ne seance te pare te
perseritur, e cila ploteson pjesemarrjen dhe zhvillon rregullisht seancen per ceshtjet e
rendjt fillgstar te dites, kur ne te perfagesohet te pakten pesedhjete per qind (50%) e
Kapf alit;!:lsionar te derdhur.

a,

3. Ne qofi# se nuk plotesohet as kjo pijesemarrje, atehere mblidhet perseri brenda
njezet (2(0) ditesh ne nje seance e dyte e perseritur, me thirrje nga ana e Keshillit
Mbikgyrés te pakten dhjete (10) dite te plota me pare, e cila ploteson pjesemarrjen
dhe zhvilllon seancen rregullisht per ceshtjet e rendit fillestar te dites, kur ne te
perfaqesohet te pakten tridhjete e tre per qind (33%) e Kapitalit Aksionar te derdhur.

4. Te gjitha vendimet e par. 1 te ketij neni merren me shumicen e dy te tretave (2/3) te
votave ge perfagesohen ne Asamble. Dhoma e Aksionereve ka te drejten e vetos mbi
vendimet e Asamblese se Pergjithshme.

Neni 20
Kryesusi i Asamblese se Pergjithshme

1. Asamblene e Pergjithshme e kryeson Kryetari i Keshillit Mbikqyres, ose ne
mungese te tij, nje nga zevendesit e tij. Detyren e sekretarit e kryen personi ge
caktohet nga Kryetari.

2.Emrat e atyre ge marrin pjese ne mbledhjet e Asamblese se Pergjithshme shenchen
ne “Librin e Pjesmarrjes”

Neni 21
Ceshtjet e diskutimit- Progesverbali i Asamblese se Pergjithshme

1. Diskutimet dhe vendimet e Asamblese se Pergjithshme kufizohen ne ceshtjet gqe
permban rendi i dites.

2. Per ceshijet ge diskutohen dhe ge merren vendime ne Asamble, mbahet
progesverbali, i cili nenshruhet nga Presidenti dhe nga sekretari i saj.

3. Kopjet dhe fragmentet e progesverbalit legalizohen nga Presidenti i Keshillit
Mbikgyres ose nga zevendesi i tij.

Neni 22
Perberja e Keshillit Mbikqyres

1. Shoqeria drejtohet nga Keshilli Mbikqyres qe perbehet nga shtate (7) anetar, nga te
cilet 5 anetare zgjidhen nga aksioneret dhe 2 anetare nga perfagesuesit e personave
te siguruar.

2. Anetaret e Keshillit Mbikgyres zgjidhen nga Asambleja e Pergjithshme per nje
periudhe pese (5) vjecare, e cila shtyhet deri ne mbledhjen e Asamblese se
Pergjithshme ge do te miratoje rezultatet financiare, te vitit financiar qe u mbyll.
3.Perfagesuesit aksionereve mbaijtes te aksioneve, anetare te Keshillit Mbikqyres,
zgjedhin Kryetarin dhe Zevendeskryetarin e pare te tij. Perfagesuesit e personave te
siguruar ne Keshillin Mbikqyres zgjedhi7/ vengleskryetarin e dyte te tijNe rast se ata
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nuk bien dakort per nje gje te tille, Kryetari emeron njerin prej tyre si zvendeskryetari
te dyte te Keshillit Mbikqgyres.

4. Anetaret e Keshillit Mbikgyres mund te rizgjidhen lirisht.

5.Anetaret e Keshillit Mbikqyres mund te jene personat fizike mbi 18 vjeg qe:

a.kane xotesi juridike per te vepruar;

b.jane teyespektueshem;

C.jane te pfte profesionalisht.

6. Nuk gfund te jene anetare te Keshillit Mbikqyres anetaret e organeve drejtuese te
ive te ffera te pensioneve, bankave, shogerive te kambizmit, bursave e shogerive
Investuese.

7. Anetaret e Keshillit Mbikgyres higen kur:

a.denohen per vepra penale;

b.japin dorehegjen:;

c.jane te paafte menderisht ose fizikisht:

d.zgjidhen ose emerohen ne nje funksion apo detyre ge bie ndesh me funksionin apo
detyren ge kryen ai.

e.nuk gezojne besimin e aksionereve dhe te perfagesuesve te personave te siguruar.
8. Mosmarrja pjese ne menyre te vazhdueshme e nje anetari te Keshillit Mbikqyres ne
mbledhjet e tij, si pasoje e vdekjes, shkarkimit nga detyra apo mungeses se
pajustifikuar e anetarit te Keshillit Mbikqyres per nje periudhe kohore me te madhe se
tre muaj, konsiderohet si doreheqje e tij, qysh ne momentin qe Keshilli Mbikgyres
wendos per kete gje dhe ben shenimin perkates ne progesverbal. Keshilli Mbikqyres
mund te zgjedhe edhe zevendesin e tij deri ne mbledhjen e pare te Asamblese se
Pergjithshme.

Neni 23
Kompetencat e Keshillit Mbikqyres

1. Keshilli Mbikqgyres ka ne kompetence te tij:

a.te zgjedhe anetaret e bordit drejtues;

b.te vendose per investimet e medha, kufiri i te cilave percaktohet nga Asambleja e
Pergjithshme;

c.te kerkoje raporte te rregullta nga bordi drejtues;

d.te raportoje ne Asamblene e Pergjithshme.

2. Anetaret e Keshillit Mbikgyres nuk mbajne pergjegjesi personale kundrejt te treteve
dhe kundrejt aksionereve te Institutit, por kane pergjegjesi kundrejt personit juridik te
Institutit per detyrat ge u jane ngarkuar.

Neni 24
Mbledhja e Keshillit Mbikqyres

Keshilli Mbikgyres mblidhet me ftese te Kryetarit te tij prane selise se institutit, te
pakten nje here ne muaj dhe ne rast se ai nuk ka mundesi nga Zevendeskryetari i
pare i tij. Kryetari i tij ka te drejte te therrase Keshillin Mbikgyres kurdoqofte, sipas
giykimit te tij, ose kur ja kerkojne dy anetare te tij.

Neni 25
Perfagesimi i anefareve-Pjesemarrja-Shumica




1. Anetari i Keshillit Mbikqyres ge mungon, mund te perfaqesohet nga nje anetar tieter
i tij. Cdo anetar mund te perfagesoje vetem nje anetar ge mungon.

2. Keshilli Mbikqyres ploteson pjesemarrjen dhe zhvillon seance te rregullt kur ne te
asistojne ose perfagesohen gjysma plus nje e anetareve, por asnjehere numri i

iati i eve Private te Pensioneve Suplementare, ftohet te marre pjese ne
Aedhjet £ Asamblese se Pergjithshme. Inspektoreve ju vihen ne dispozicion
dokl]men}r ge do te diskutohen ne Asamblene e Pergjithshme, me gellim ge te
mundesagket studimi | tyre e te merrren te gjitha masat e nevojshme, kur ato jane ne
kundershtim me ligjin nr.7943, date 1.06.1995 (i ndryshuar).

4. Vendimet e Keshillit Mbikgyres merren me shumice absolute te anetareve te
pranishem dhe votave te perfaqgesuara.

5. Asnje anetar nuk ka te drejte te refuzoje nenshkrimin e progesverbalit te
mbledhjeve ne te cilat mori piese, por ka te drejte te kerkoje permendjen e mendimit
te tij ne kete progesverbal, ne qofte se nuk eshte dakord me vendimin e marre.

Neni 26
Progesverbali i mbledhjes se Keshiilit Mbikqyres

1. Per diskutimet ge behen dhe vendimet ge merren, mbahet progesverabl i cili
nenshkruhet nga anetaret prezente.

2. Kopjet dhe fragmentet e progesverbaiit te Keshillit Mbikqyres legalizohen nga
Kryetari i tij ose nga Zevendesi i pare i tij.

Neni 27
Ruajtja e sekretit mbi informacionin

1. Anetaret e Keshillit Mbikgyres te Institutit, detyrohen te ruajne sekretin mbi
informacionin e marre giate kryerjes se funksionit, ose ne lidhje me kete funksion, me
perjashtim te rasteve te parashikuara ne ligj. Kete detyrim ata e kane edhe pas
perfundimit te marredhenieve te tyre me Institutin.

Neni 28
Perberja e Bordit Drejtues

1.Bordi Drejtues do te perbehet nga jo me pak se 5 anetare te afte profesionalisht, te
zgjedhur nga Keshiili Mbikgyres. Nje nga keta anetare do te zgjidhet si Kryetar dhe nje
tieter si zevendeskryetar i Bordit Drejtues.

2. Anetare te Bordit Drejtues mund te jene personat fizike mbi 18 vieg ge:

a.kane zotesi juridike per te vepruar,

b.jane te respektueshem:

c.jane te afte profesionalisht,

3. Nuk mund te jene anetare te Bordit Drejtues, anetaret e organeve drejtuese te ive
te tiera te pensioneve, bankave, shogerive te kambizmit, bursave e shogerive

investuese.
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4. Anetaret e Bordit Drejtues higen kur:

a.denchen per vepra penale;

b.japin dorehegjen: /tﬂ
A




C.jane te paafte menderisht ose fizikisht;
d.zgjidhen ose emerohen ne nje funksion apo detyre qe bie ndesh me funksionin apo
detyren ge kryen ai.
€. nuk gezojne besimin e aksionereve.
SN Neni 29

L i Kompetencat e Bordit Drejtues

Keshillit Mbikqgyres dhe Asamblese se Pergjithshme.,

2. Bordi Drejtues ka ne komeptenece per aq sa i eshte njohur atij me ligj per:
a.drejtimin e Institutit te pensioneve:

b.ndermarrien e veprimeve financiare;

C.raportimin ne Keshillin Mbikqyres,

- Neni 30
- Mbledhjet e Bordit Drejtues

1. Bordi Drejtues menjehere pas zgjedhjes se tij mblidhet dhe formohet si trup (organ)
duke zgjedhur Kryetarin dhe Nankryetarin e tij.

2 Kryetari i Bordit Drejtues drejton mbledhjet. Kryetarin, kur mungon ose kur
pengohet, e zevendeson ne gjithe shtrirjen e kompetencave te tij zvendeskryetari dhe
kete te fundit, kur nuk mund te marre pjese, me vendim te Bordit Drejtues, e
zevendeson nje anetar | tij.

3. Detyren e Sekretarit te Bordit Drejtues e kryen njeri nga anetaret e tij ose cdo
Person fjeter i caktuar nga Bordi Drejtues.

Neni 31
Zevendesimi i anetarit te Bordit Drejtues

Neni 32
Progesverbali i Bordit Drejtues

1. Per diskutimet dhe vendimet e Bordit Drejtues mbahet protcesverbal nga sekretar; i

2. Kopjet dhe fragmentet e protokollit e Bordit Drejtues legalizohen nia Kryetari i tjj

0se nga zevendesi | tjj,
[ I



Neni 33
Ruajtja e sekretit mbij informacionin

1. Anetaret e Bordit Drejtues, si dhe Drejtuesit dhe punonjesit e tiere te Institutit,
detyrohen Je ruajne sekretin mbi informacionin € marre gjate kryerjes se funksionit
apo detyred, ose ne lidhje me kete detyre, me perjashtim te rasteve te parashikuara
ne lgﬁ K‘eteidetyrim ata e kane edhe pas perfundimit te detyres ose punesimit te tyre
ne fystitut,

.
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- | KAPITULLI V
KONTROLL]

Neni 34
Eksperti Kontabel

1.Ne Institutin Privat te Pensioneve kontroliii ushtorhet nga eksperti kontabel i
autorizuar si dhe nga Inspektoriati i eve Private te Pensioneve Suplementare ne gdo
rast ge ai e gjykon te nevojshme.

2 Ekspertet kontabel te autorizuar dhe zevendesuesit e tyre emerohen nga
Asambleja e Pergjithshme e zakonshme ne mbledhjen e saj, me perjashtim te
ekspertit te pare te percaktuar ne Statut. Keta eksperte kontabel kane nje mandat nje
viegar. Asambleja e Pergjithshme percakton edhe shperblimin e ketyre eksperteve
kontabel.

3.Eksperti i pare kontabel eshte:
z. Pagesor QATO |

Zevendesues i tij do te jete:

z. Et'hem SULA

4.Asambieja e Pergjithshme do te emeroje nje ekspert kontabel te autorizuar dhe nje
zevendesues te tij, te cilet te kene keto veti:

a.ndihmon ne mbajtien e llogarive te shogerise ne mnyer ge ato te jene sipas
parimeve baze te kontabilitetit;

b.pergatit raportin vietor te te dhenave ekonomike (bilancin, llogarine e fitimeve dhe
humbjeve si dhe te dokumentave te tjera ge kane lidhje me to), si she shpreh
mendimin nese te dhenat ekonomike reflektojne realitetin e gjendjes ekonomike te
Institutit;

re ne shkembimet progedurat, aktivet ose llogarite e Institutit, te cilat do te mund te
gojne ne ekzistencen e humbjeve per shogerine;
d.sigurojne ge eshte respektuar barazia ndermjet aksionereve.
e.te verifikojne konformitetin e permbajtjes se raportit te Bordit Drejtues me gjendjen
financiare perkatese. Per kete geilim raporti duhet t'u jete bere i njohur te pakten
tridhjete (30) dite perpara Keshiliit Mby(qxres.

i
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S.Eksperti kontabe| ka edhe kompetencat Q€ percaktohen ne nenet 178, 179.180 dhe
182 te Ligjit 7638/92.

ksperti kontabel ka mundesi, ge ne baze te kerkeses se fij, te ndihmohet ne
veprimtarin e tif nga eksperte te Cilet do te merohen nga Keshillj Mbikqyres, ne baze te
nenit 19 te Ligjit 7560/92.

Keshillit Mbiqures, te Bordit Drejtues dhe te Eksperteve Kontabel, zbatohen nenet
122-127 te Ligjit 7638,

KAPITULLI Vi
LLOGARITE VJETORE
Neni 38

sigurimin e detyrueshem shogeror.

Per ¢do te siguruar do te kete nje liogari te vegante per kontributet e tij si dhe per ato
ge jane paguar Nga punedhenes;i tij (nese ka nje te tiile) si dhe pjesa e fitimit te tij nga
veprimtaria e Institytit. Kontributet e te siguruarit dhe te punedhenesit te tij (nese ka)
vendosen ne llogarine e te freteve.

Te gjitha librat dhe dokumentet € siperpermendura duhet te mbahen ne gjuhen
shgipe. ~ ,_
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Neni 39
Viti financiar | Institutit

Viti financiar i Institutit ka kohezgjatie dymbedhjete (12) mujore qe fillon nga data 1
Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor te cdo viti. Perjashtohet viti i pare financiar ge fillon
nga data ¢ rregjistrimit te Institutit ne Gjykate dhe mbaron me 31.12.2001.

Ne fund te¢lo viti financiar Keshilli Mbikqyres ben rregjistrimin (inventarin) dhe
llogarite vjetorejne baze te dispozitave te ligjit ne fugi per Kontabilitetin, si dhe perpilon
raportin per Adgninistrimin.

¥
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P Neni 40
Publikimi i veprimtarise se Institutit

1.Instituti Privat i Pensioneve eshte i detyruar te publikoje raporte per ekonomine e tij
ne fund te ¢do tre mujorei dhe ne fund te ¢do viti kalendarik.

2.Per veprimtarine mbi tre vjet, ne raport do te perfshihen edhe raporte per ekonomine
dhe rezultatet e arritura ne tre vjetet e fundit.

3.Raporti per ekonomine do t'i jepet gjithashtu Inspektoriatit dhe depozituesit.

4. Informacioni per te siguruarin mund te perdoret vetem me pelgimin e ketij te fundit,
me perjashtim te rasteve te parashikuara ne nenin 42 te Ligjit nr.7943, date
1.06.1995.
' Neni 41
Politika e investimeve

Instituti Privat | Pensioneve investon te pakten 50% te pasurise se tij ne vendet e
sigurta sipas perqgindjeve te percaktuara ne nenin 38 te Ligjit nr.7943, date 1.06.1995,
dhe ne vendimin e Keshillit Mbikgyres.

Instituti eshte i detyruar te vere menjehere ne dijeni Inspektoriatin e Instituteve Private
te Pensioneve Suplementare, per tejkalimin e kufijve te parashikuara ne nenin e
sipercituar.

Instituti eshte i detyruar te arrije nje nivel minimal fitimi, te barabarte me normen e
interesit te konsoliduar te sistemit bankar.

Neni 42
Fondi rezerve

Instituti Privat i Pensioneve do te krijoje nje kapital dhe nje fond rezerve,

Fondi rezerve do te mbuloje humbjet e do te garantoje pagesen e perfitimeve per
personat e siguruar, te pakten tre muaj shpenzime per perfitime.

Fondi rezerve do te krijohet nga shuma e kapitalizuar, pas nje periudhe tre vjegare
nga data e rregjistrimit te Institutit, si dhe nga fitimi i fondit si rezultat i politikes se tij te
investimeve. Te pakten pese per gind (5%) e fitimit te realizuar nga Instituti shkon per
fondin rezerve.

Ne rast se investimi i fondit rezulton me humbje dhe fondi rezerve dhe ¢do fond tjeter i
krijuar nga fitimi eshte | pamjaftueshem per mbulimin e humbjeve, humbjet mbulohen
prej te ardhurave te mbledhura ne Institut per perfitimet e te siguruarve ne te. Humbjet
mund te mbulohen edhe me kredi interes apo me kredi te garantuara nga

punedhenesit e perfshire ne Institut.
A
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KAPITULLI Vil
SHPERNDARJA E FITIMIT-LIKUIDIMI

‘. Neni 43

B

n\ Shperndarja e fitimeve

Instituti Privat i Pensioneve shperndan fitimin e tij ne nje menyre te tille ge te pakten
pese per qitifl (5¢%) e tij te shkoje per fondin rezerve, jo me shume se dhjete per qind
(10%) per. divigéntin e shpenzime te fjera ne perputhje me vendimin e Asamblese se
Pergjkhsﬁrne’,j me kusht ge te mos kete nje dispozite fieter ge te beje rregullimin me
vone, dhjete per gind (10%) formuesve te kapitalit, dhe pjesa qe mbetet u
shperndahet te siguruarve.

Neni 44
Mbyilja e veprimtarise dhe likuidimi

1Instituti Privat i Pensioneve e mbyll veprimtarine e tij kur:

a.fshihet nga rregjisitri;

b.eshte deklaruar falimentim’;

c.integrohet ne nje institut tieter pensionesh;

d.ndahet ne me teper se nje institut pensionesh.

2.Veprimtaria e Institutit mbyllst per rastet e siperpermendura, pas pelgimit te
Inspektoriatit te eve Private te Pensioneve Suplementare.

3. Pasuria e Institutit per shlyerje do te transferohet ne nje Institut tjeter pensionesh,
nese ai merr persiper detyrimet e te parit. Nese nuk ka vazhdimesi duhet te filloje
progesi i likujdimit ne baze te dispozitave ge percaktohen nga legiislacioni ne fugi.

4. Te giitha te drejtat e fituara nga i siguruari ne Institut do te kompensohen prej tij.
Pensionet do te zvendesohen me pagesa te menjehershme, nese nuk bihet dakort
per nje menyre tieter pegese. Nese pasuria e Institutit nuk lejon te kompensohen
teresisht te drejtat e fituara nga te siguruarit, atehere kompensimi do te behet ne
raport propocional me pasurine € mbetur te Institutit.

5.Ne emertimin e Institutit gjate progesit te likujdimit, perfshihet edhe shprehja “ne
likujdim”. Ky tregues si dhe emri i likuidatorit te percaktuar nga Inspektoriati, duhet te
shenohen ne te gjitha veprimet dhe dokumentat qe leshon Instituti tek te tretet.

' KAPITULLI Vil
DISPOZITA TE PERGJITHSHME DHE TE FUNDIT

Neni 45
Per ato ceshtje qe nuk parashikohen nga statuti dhe gjate themelimit te Institutit,

zbatohen dispozitat ne fugi te ligjit per Shogerite Anonime pa oferte publike dhe ligjit
“Per pensionet suplementare dhe Institutet private te pensioneve suplementare”.
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Mzni 46

MbulimitKapitalit Aksioner
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Kapitali aksioner mbulohet si me poshte:

- “ILIRIA B” sh.p.k,. 51 % te kapitalit aksioner.

- “KURUM INTERNATIONAL” sh.p.k., 25 % te kapitalit aksioner.
- “SIGMA™ SH.A, 24 % te kapitalit aksioner.

~. Neni 47
Emri .i'ir'\stit tit caktohet “GARANTSIG IPP”, i cili permbahet edhe ne vulen e tij sipas
nenit 57 e Lgjit 7560/92.
| :} Neni 48
v
Ky statut hartohet ne kopje dhe pasi u perpilua dhe u lexua u nenshkrua

nga aksioneret e Institutit.

Neni 49
Ky Institut do te filloje te funksionoje me kusht dhenien e autorizimit per veprimtarine e
tiji nga Inspektoriati i Instituteve Private te Pensioneve Suplementare, sipas
legjislacionit ne fuqi.

AKSIONERET THEMELUES

“ILIRIA B” Sh.p.k “KURUNM INTERNATIONAL” Sh.p.k

Perfagesuar nga Perfagesug .
/ @X\B )
WWI : Zeki KAYA

“SIGMA"” SH.A.

Perfaggsuar nga
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